

Số: /KH-TH&THCSHS

Trân Châu, ngày tháng 4 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai, tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 của trường TH&THCS Hà Sen

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học của trường TH&THCS Hà Sen;

Căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tế của nhà trường. Trường TH&THCS Hà Sen xây dựng Kế hoạch triển khai, tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thông qua việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam (21/4) nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường, nâng cao văn hóa đọc, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống tinh thần của cộng đồng.

Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách trong công tác học tập, giảng dạy của giáo viên và học sinh.

Tạo hoạt động lành mạnh với các hoạt động văn hóa nhằm thu hút đông đảo giáo viên và phụ huynh học sinh tham gia qua đó tuyên truyền, giáo dục về đọc sách cũng như trân trọng, giữ gìn và bảo vệ sách.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam gắn liền với các chương trình hoạt động của các tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh... tạo thành chuỗi các hoạt động phong phú, đa dạng.

Tổ chức Ngày Sách Việt Nam phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, hình thức phong phú, hấp dẫn nhằm thu hút được sự quan tâm và tích cực tham gia hưởng ứng của toàn thể giáo viên và học sinh trong toàn trường.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Phát động phong trào đọc sách trong toàn trường

- Tuyên truyền phổ biến đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và toàn thể học sinh về mục đích, ý nghĩa của ngày Sách Việt Nam.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu hưởng ứng ngày Sách Việt Nam.

- Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu sách, tài nguyên của Thư viện trên các phương tiện thông tin của Nhà trường.

- Hướng dẫn học sinh khai thác, sử dụng vốn tài liệu thư viện, có ý thức trách nhiệm xây dựng văn hóa đọc.

- Phát động phong trào đọc sách và nâng cao văn hóa đọc trong nhà trường.

- Phát động phong trào thu gom sách cũ vào tủ sách dùng chung của thư viện nhà trường.

- Tiếp tục xây dựng, bổ sung sách vào tủ sách lớp học của các lớp, tủ sách dùng chung của thư viện; phát huy vai trò, hiệu quả hoạt động của thư viện 50k tại các lớp học.

- Các lớp học tổ chức cho học sinh thi đóng vai, kể chuyện theo sách; xếp sách, trưng bày sách tại lớp.

## **2. Thời gian thực hiện**

- Tổ chức tuần lễ đọc sách từ ngày 14/4/2025 đến ngày 26/4/2025.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam: Trong cả năm 2025

## **3. Tổ chức thực hiện**

- Bộ phận Thư viện tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức ngày Sách Việt Nam (21/4/2025) của trường. Đôn đốc việc đọc sách tại thư viện lớp học, thư viện nhà trường.

- Đoàn Thanh niên, Đội thiếu niên phối hợp với bộ phận thư viện, GVCN các lớp triển khai thực hiện hiệu quả nội dung kế hoạch đến toàn thể đội viên, thiếu niên, nhi đồng trong toàn trường, đồng thời lồng ghép trong các hoạt động Đoàn, Đội trong năm 2025. Đội TNTP có bài tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam 21/4 (trước ngày 21/4/2025).

- Đ/C tổng phụ trách đội kết hợp với giáo viên chủ nhiệm phát động phong trào thu gom sách cũ vào tủ sách dùng chung của thư viện.

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp hướng dẫn học sinh tiếp tục bổ sung sách vào tủ sách 50k, tổ chức cho học sinh thi đóng vai và kể chuyện theo sách và các hoạt động đọc sách trực tiếp tại thư viện lớp.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 của trường TH&THCS Hà Sen, đề nghị các tổ chuyên môn, các bộ phận, cá nhân nghiêm túc thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- BGH;
- Tổ CM;
- GVCN các lớp;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Đình Đặng**

